INDICE DEL VOLUME

Introduzione

1L

III.

IV.

IL.

III.

La storia, p. XII - La morale della storia, p. XXV

Parte prima

Da Dante alla repubblica dei profet:
Poeti e profeti

La profezia repubblicana di Savonarola

1. La missione del profeta, p. 14 - 2. La Nuova Gerusalemme,
p- 20 - 3. Cristo re di Firenze, p. 24

Machiavelli profetico

1. Profeti e profezie, p. 36 - 2. Parole profetiche, p. 43 -
3. Realismo e profezia, p. 50

La repubblica dei profeti (1527-1530)

Parte seconda

Il declino della profezia e la decadenza dell’ltalia
Il dominio delle coscienze
Morire a sé stessi

Profezia e ragion di Stato

IX

14

36

57

75
80

86



302 Indice del volume

IV. Profezia e utopia
V. Riverberi dei tempi profetici
VI. 1 profeti sono impostori o folli

VII. La repubblica dei filosofi

Parte terza
La rinascita della profezia e il Risorgimento

I 1l tempo dei profeti
II.  Poeti profetici
III. Giuseppe Mazzini e la sua eredita profetica

IV. T’autunno del Risorgimento:
i profeti dell’eguaglianza e il declino della profezia

Epilogo. Una repubblica senza profezia

Note
Ringraziamenti

Indice dei nom:

94
98
115

122

139
151

163

181

197

219

287

291



